ly!l!J~ - 7j'-
U?J'tД {, f(_ .3
~
ГОСУДАРСТВЕННЫЯ СТАНДАРТ
СОЮЗА ССР
СВЕРЛА ЦЕНТРОВОЧНЫЕ
КОМБИНИРОВАННЫЕ
ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ

При м е ч а н !I е. Размеры, заключенные в скобки, применять не рекоменду-
ется.
Пример условного обозначения сверла типа R, ди-
аметром d=I,O ММ, исполнения 1:
Сверло 2317-0129 ГОСТ 14952-75
То же, исполнения 2:
Сверло 2317-0027 ГОСТ 14952-75
1.1, 1.2. (Измененная редакция, Изм. нl 2).
1.3. Конструктивные размеры и геометрические параметры
сверл указаны в рекомендуемом приложении.
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2.1. Сверла должны быть изготовлены из быстрорежущей ста-
ли - по ГОСТ 19265-73.
2.2. Твердость рабочей части центровочных сверл должна быть:
у сверл диаметром до 3,'15 мм - 63...65 НRСз;
у сверл диаметром свыше 3,15 мм - 63...66 HRCs.
'С. 6 ГОСТ 14952-75
Твердость рабочей части сверл из быстрорежущей стали с со-
держанием ванадия 3 % и более и кобальта 5 % и более должна
быть выше на 1-2 единицы НRСэ.
2.3. Параметры шероховатости поверхностей сверл по ГОСТ
2789-73 не должны превышать значений, указанных в табл. 5.
Таб~.lI.а 5
мкм
Параметры шеРОХ08.ТОСТ8 110 l'OCf
2789-78
Наименования поверхностей Исполнеиие 1 И~8""
lta Bz ЯII "
,..
Передняя поверхность сверловоя-
ной части и поверхность стружечных _.
канавок - 6,3 - ,1Q,J
-,.- .."
Задняя поверхность сверловочной и
3,2 1,3'зенковочной части - -
Поверхность аажнмной цилиндриче-
,
ской части Q,6.3 - 1,25 [;' ~.... - ..
2.2,2.3. (Иэмеиениая редакция, Иэм. .Ni 2).
2.4. На поверхностях центровочных сверл не допускаlOТ~ ....ре·
щины, забоины, черновивы и цвета побежалости (за ИСКJI~иilем
канавок, где допускаются цвета побежалости в месте &нхо'Аа
круга).
2.5. Предельные отклонения размеров комбинированных сверл
не ДОЛЖНЫ превышать:
диаметра сверловочной части:
»
»
от 0,5 до 0,8 мм
св. 0,8 » 2,5 мм
» 2,5» 5,а мм
» 5,Омм
+0,05 мм
+0,10 мм
+0,12 мм
+0,15 мм
Для сверл диаметром
» » »
диаметр зажимной цилиндрической части ... h9; углов конуса 600
и 750 ." минус 30';
угла конуса 1200 ... ±10.
Пр 11 М е ч а н и е. Размеры номинальных диаметров сверловочной части дол-
жны измеряться в начале режущей части.
2.6. Сверла типов А, В и С должны иметь на сверловочной час-
ти уменьшение диаметра по направлению к хвостовику (обратную
конусность) в пределах 0,05-0,10 мм на 10 мм длины.
(Измененная редакция, Изм . .Ni 2).
ГОСТ 14952-75 С. 7
2.7. Утолщение сердцевины комбинированных сверл в направ-
лении к хвостовику на 5 M~ длины должно быть:
для сверл диаметром ДО 3,15 мм •• . • . . • 0,40 мм
»» » св. 3,15 ММ. • ••• 1),25 мм
2.8. Допуск радиального биения вспомогательных кромок свер-